Комитет по образованию
Усольского муниципального района Иркутской области

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
  «Белореченский лицей»

Иркутская область, Усольский район, п. Белореченский, 121, 665479
тел. (839543)  25-4-65

ОКПО 77608769, ОГРН 1053819015282, ИНН 3819015132, КПП 385101001

П Р И К А З
От 03.03.2023г.                                                          №57

Об участии в проведении
Всероссийских проверочных работ (весна)
в 4 – 8, 10 классах

В целях определения уровня сформированности учебных достижений обучающихся
начального, основного, среднего общего образования, в соответствии с приказом Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 23 декабря 2022 года №1282 «О проведении
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских
проверочных работ в 2023 году», распоряжением министерства образования Иркутской области
№ 55-220-мр от 21.02.2023 года «О проведении всероссийских проверочных работ в
общеобразовательных организациях Иркутской области в 2023 году», регламентом проведения
всероссийских проверочных работ в Иркутской области, графиком проведения всероссийских
проверочных работ в 4 - 11 классах общеобразовательных организаций Иркутской области,
приказом  Комитета по образованию Усольского муниципального района Иркутской области от
02.03.2023 г. №88-1 «О проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных
организациях Усольского района в 2023 году»,  руководствуясь п. 2.12 Устава МБОУ
«Белореченский лицей»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) с соблюдением
Регламента проведения ВПР в Иркутской области (приложение 2 к распоряжению
министерства образования Иркутской области от 21.02.2023 г. №55-220-мр), в соответствии
с графиком проведения ВПР (приложение к распоряжению министерства образования
Иркутской области от 21.02.2023 г. №55-220-мр) и Порядком проведения ВПР,
инструкциями по проведению ВПР, размещенными в личных кабинетах ОО Федеральной
информационной системы оценки качества образования.

2. Назначить организаторами в аудиториях:
- в 4 классе Вазякову И.М., воспитателя ГПД, Мурзину Е.Г., учителя физики и

астрономии;
- в 5 классе Колмакову Н.В., учителя ОБЖ и физической культуры, Колмакова С.В.,

учителя физической культуры;
- в 6 классе Кальней Е.А., учителя иностранного (английского) языка, Солопко О.Н.,

учителя иностранного (английского) языка;
- в 7 классе Ганьшину В.Н., педагога-психолога, Шурыгину Н.А., учителя начальных

классов;
- в 8 классе Филиппову Е.В., педагога-библиотекаря, Шишковскую Е.С., учителя

информатики и технологии;
- в 10 классе Иванову Т.Н., педагога-психолога, Маслова М.Д., учителя истории и

обществознания.
3. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 4

классе на следующих уроках:
– по русскому языку (часть 1) 18.04.2023 г. на 2 уроке;
–  по русскому языку (часть 2) 19.04.2023 г. на 2 уроке;
– по математике 25.04.2023 г. на 2 уроке;
–по окружающему миру 27.04.2023 г. на 2 уроке.

4. Выделить для проведения ВПР следующие помещения:
–по русскому языку (28 человек) 4 класс – кабинет №4;
–по математике (28 человек) 4 класс – кабинет №4;
–по окружающему миру (28 человек) 4 класс – кабинет №4.
5. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 5

классе на следующих уроках:
– по русскому языку 19.04.2023 г. на 2-3 уроке;
– по математике 25.04.2023 г. на 2-3 уроке;
– по истории 04.04.2023 г. на 2 уроке;
– по биологии 11.04.2023 г. на 2 уроке.
6. Выделить для проведения ВПР в 5 классе следующие помещения:
– по русскому языку (26 человек) 5 класс – кабинет №12.
– по математике (26 человек) 5 класс – кабинет №12;
– по истории (26 человек) 5 класс – кабинет №12;
– по биологии (26 человек) 5 класс – кабинет №12;
7. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 6

классе на следующих уроках:
– по русскому языку 19.04.2023 г. на 2-3 уроке;
– по математике 25.04.2023 г. на 2-3 уроке;
– по истории 05.04.2023 г. на 2 уроке;*
– по обществознанию 05.04.2023 г. на 2 уроке;*
– по географии 12.04.2023 г. на 2 уроке;*
– по биологии 12.04.2023 г. на 2 уроке.*
*На основе случайного выбора. Информация о распределении предметов по
классам определяет Федеральная служба по надзору в сфере образования науки
РФ
8. Выделить для проведения ВПР в 6 классе следующие помещения:
– по русскому языку (25 человек) 6 класс – кабинет №5;
– по математике (25 человек) 6 класс – кабинет №5;
– по истории (25 человек) 6 класс – кабинет №5;
– по обществознанию (25 человек) 6 класс – кабинет №5;
– по географии (25 человек) 6 класс – кабинет №5;
– по биологии (25 человек) 6 класс – кабинет №5.
9. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 7

классе на следующих уроках:
– по русскому языку 20.04.2023 г. на 2-3 уроке;
– по математике 26.04.2023 г. на 2-3 уроке;
– по иностранному (английскому языку) языку 18.04.2023 на 2-3 уроке;
– по биологии 13.04.2023 г. на 2 уроке;*
– по географии 13.04.2023 г. на 2 уроке;*
– по физике 13.04.2023 г. на 2 уроке;*
– по истории 06.04.2023 г. на 2 уроке;*
– по обществознанию 06.04.2023 г. на 2 уроке.*
*На основе случайного выбора. Информация о распределении предметов по
классам определяет Федеральная служба по надзору в сфере образования науки
РФ
10. Выделить для проведения ВПР в 7 классе следующие помещения:
– по русскому языку (22 человека) 7  класс – кабинет №8;
– по математике (22 человека) 7  класс – кабинет №8;
– по иностранному (английскому) языку (22 человека) 7 класс – кабинеты №11,13;
– по биологии (22 человека) 7  класс – кабинет №8;
– по географии (22 человека) 7  класс – кабинет №8;
– по физике (22 человека) 7  класс – кабинет №8;
– по истории (22 человека) 7  класс – кабинет №8;
– по обществознанию (22 человека) 7  класс – кабинет №8.
11. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 8

классе на следующих уроках:

– по русскому языку 20.04.2023 г. на 2-3 уроке;
– по математике 26.04.2023 г. на 2-3 уроке;
– по биологии 14.04.2023 г. на 2 уроке;*
– по географии 14.04.2023 г. на 2 уроке;*
– по физике 14.04.2023 г. на 2 уроке;*
– по истории 07.04.2023 г. на 2 уроке;*
– по обществознанию 07.04.2023 г. на 2 уроке;*
– по химии 14.04.2023 г. на 2 уроке.*
*На основе случайного выбора. Информация о распределении предметов по
классам определяет Федеральная служба по надзору в сфере образования науки
РФ
12. Выделить для проведения ВПР в 8 классе следующие помещения:
– по русскому языку (23 человека) 8 класс – кабинет №9;
– по математике (23 человека) 8 класс – кабинет №9;
– по биологии (23 человека) 8 класс – кабинет №9;
– по географии (23 человека) 8 класс – кабинет №9;
– по физике (23 человека) 8 класс – кабинет №9;
– по истории (23 человека) 8 класс – кабинет №94
– по обществознанию (23 человека) 8 класс – кабинет №9;
– по химии (23 человека) 8 класс – кабинет №9.
13. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 10

классе на следующих уроках:
– по географии 16.03.2023 г. на 2-3 уроке.
14. Выделить для проведения ВПР в 10 классе следующие помещения:
– по географии (18 человек) 10 класс – кабинет 10.
15. Назначить:
15.1. Школьным координатором проведения ВПР по образовательной организации

Маслова М.Д., заместителя директора по УВР.
15.2. Техническим специалистом  проведения ВПР по образовательной организации

Шишковскую Е.С., учителя информатики, лаборанта кабинета информатики.
16. Школьному координатору проведения ВПР Маслову М.Д., заместителю директора

по УВР:
16.1.  Внести необходимые изменения в расписание уроков в дни проведения ВПР и

довести их до сведения родителей (законных представителей).
16.2. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР:

Предмет класс Состав комиссии

Русский язык

4
Сафронова Л.Н. – председатель комиссии;

Чертовских Е.Н. – член комиссии;
Емельянченко С.Е. – член комиссии

5
6
7
8

Математика

4 Полковникова Т.В. – председатель комиссии;
Сюскал В.П. – член комиссии;
Мурзина Е.Г. – член комиссии;

Чертовских Е.Н. – член комиссии;
Емельянченко С.Е. – член комиссии

5
6
7
8

Окружающий мир 4

Волосач Т.Н. – председатель комиссии;
Тараканова М.И. – член комиссии;

Кузьмина Т.В. – член комиссии
Чертовских Е.Н. – член комиссии

Биология

5
Волосач Т.Н. – председатель комиссии;

Тараканова М.И.– член комиссии
6
7
8

Химия 8 Волосач Т.Н. – председатель комиссии;
Мурзина Е.Г. – член комиссии

География 6 Тараканова М.И. – председатель комиссии;

7 Волосач Т.Н. - член комиссии
8
10

История

5
Маслов М.Д. – председатель комиссии;

Ганьшина В.Н. – член комиссии
6
7
8

Обществознание
6 Ганьшина В.Н. – председатель комиссии;

Маслов М.Д.– член комиссии;
Тараканова М.И.– член комиссии

7
8

Физика 7 Мурзина Е.Г. – председатель комиссии;
Сюскал В.П. - член комиссии  8

Иностранный
(английский) язык 7 Солопко О.Н. – председатель комиссии;

Кальней Е.А., - член комиссии
16.3. Распечатать варианты ВПР на всех участников.
16.4. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по

соответствующему предмету.
16.5. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора

результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена по плану-графику проведения ВПР:
16.6. Получить результаты проверочных работ в личном кабинете ФИС ОКО.
16.7. Провести инструктаж организаторов, технических специалистов, экспертов по

процедуре проведения и проверке ВПР.
16.8. Обеспечить сохранность работ участников ВПР в течение 120 дней с даты

проведения ВПР, исключающую возможность внесения изменений.
17. Членам комиссии по проверке ВПР:
17.1. Для согласования подходов к проверке работ необходимо обсуждение критериев

оценивания экспертами, входящими в состав предметных комиссий с фиксацией данного
факта видеозаписью в режиме офлайн. Запись хранится в ОО в течение 120 календарных
дней со дня завершения периода проведения ВПР и предоставляется региональному
координатору по запросу. Эксперт обязан оценить работы в соответствии с полученными
критериями.

17.2. При проверке работ исключить возможность внесения изменений.
17.3. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из

участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания, отметку за 3
четверть 2022-2023 учебного года для 4 – 8 классов и за 1 полугодие для 10 класса. В
электронном протоколе передаются только коды участников, ФИО не указываются.
Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного протокола.

17.4. Подготовить анализ результатов ВПР по предмету и отправить по электронной
почте на адрес mixal.05@mail.ru до 31.05.2023 г. Маслову М.Д., заместителю директора по
УВР.

17.5. Усилить ответственность за предоставление данных в электронном протоколе по
результатам ВПР по учебному предмету (раздел «вариант, отметка за предыдущий триместр\
четверть\ полугодие, пол, итого баллов»), по срокам предоставления протокола - не позднее
3 рабочих дней после проведения ВПР.

18. Организаторам проведения ВПР в кабинетах:
– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;
– получить от школьного координатора проведения ВПР (Маслова М.Д., заместителя

директора по УВР) материалы для проведения проверочной работы;
– выдать комплекты проверочных работ участникам;
– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;
– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;
– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их

школьному координатору проведения ВПР (Маслову М.Д., заместителю директора по УВР).
19. Ответственным за хранение и сбор материалов после проведения ВПР назначить

Маслова М.Д., заместителя директора по УВР, с обеспечением хранения работ участников в
течение в течение 120 дней с даты проведения ВПР, исключающей возможность внесения
изменений.

mailto:mixal.05@mail.ru

20. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в
коридоре, рекреации, кабинете для пребывания закончивших работу раньше отведённого
времени участников во время проведения проверочной работы, следующих сотрудников:
Волосач Т.Н, учителя биологии и химии, Полковникову Т.В., учителя математики, Сюскал
В.П., учителя математики, Кузьмину Т.В., учителя начальных классов.

21. Утвердить список общественных наблюдателей (приложение 1).
22. Классным руководителям (4 – 8 и 10 классов):

22.1. Организовать своевременное ознакомление участников ВПР и их родителей
(законных представителей) с нормативно-правовыми и распорядительными документами,
регламентирующими назначение (цели и задачи) и порядок проведения ВПР, результатами
проверочных работ под подпись до 17.03.2023 г.

22.2. Обеспечить присутствие общественных наблюдателей согласно приложению 1.
22.3. Ознакомить родителей (законных представителей) с данным приказом.
22.4. Провести разъяснительно-профилактическую работу с родителями обучающихся

с целью повышения учебной мотивации школьников и определения их индивидуальной
траектории развития.

23. Ганьшиной В.Н., заместителю директора по НМР:
23.1. Провести с учителями анализ полученных результатов ВПР (по отметкам, на

соответствие годовых отметок с результатами ВПР, по распределению первичных баллов, по
выполнению заданий группами обучающихся, по достижению планируемых результатов) с
целью определения проблемных полей, дефицитов в виде несформированных планируемых
результатов.

23.2. Организовать контроль за внесением изменений в рабочие программы по
учебным предметам, программу развития УУД в рамках образовательной программы.

23.3. Обеспечить непрерывный процесс повышения квалификации учителей как в
предметной области, так и в области оценки результатов образования, включающий не
только обучение на курсах повышения квалификации, но и внутришкольное обучение и
самообразование.

23.4. Провести разъяснительно-профилактическую работу с родителями обучающихся
с целью повышения учебной мотивации школьников и определения их индивидуальной
траектории развития.

24. Учителям включить в состав учебных занятий для проведения текущей,
тематической и промежуточной оценки обучающихся задания для оценки
несформированных умений, видов деятельности.

25. Рассмотреть на педагогическом совете вопрос о результатах ВПР-2023 г.
26. Рассмотреть на НМО анализ результатов текущей, тематической и промежуточной

оценки планируемых результатов образовательной программы.
27. Шишковской Е.С., учителю информатики, лаборанту кабинета информатики

выставить данный приказ на официальном сайте МБОУ «Белореченский лицей» в разделе
«ВПР».

28. Ждановой Т.С., секретарю ознакомить с данным приказом педагогических
работников задействованных в участии в проведении ВПР-2023г.

29. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим
информационной безопасности на всех этапах.

30. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                    М.И. Тараканова

Приложение 1.

Список общественных наблюдателей
из числа членов государственно-общественных органов управления ОО, родительских

комитетов в соответствии с регламентом проведения
ВПР в Иркутской области, инструкцией для общественных наблюдателей

при проведении ВПР.

№
п/п Ф.И.О.

Категория
общественного
наблюдателя

(член родительского
комитета, член

общественного и
профессионального

объединения и
организации, работник
другой ОО, студенты
пед.вузов, училищ и
колледжей, другой

вариант)

Класс Предмет Дата

1.
Решетникова

Ирина
Яковлевна

член родительского
комитета 4 Русский язык

(Часть 1) 18.04.2023

2.
Бедратюк
Наталья

Сергеевна

член родительского
комитета 4 Русский язык

(Часть 2) 19.04.2023

3.
Матвеева
Екатерина
Павловна

член родительского
комитета 4 Математика 25.04.2023

4.
Назарова

Ирина
Андреевна

член родительского
комитета 4 Окружающий мир 27.04.2023

5.
Кузнецова
Екатерина

Николаевна

член родительского
комитета 5 История 04.04.2023

6.
Кузнецова
Екатерина

Николаевна

член родительского
комитета 5 Биология 11.04.2023

7.
Сумарокова

Надежда
Геннадьевна

член родительского
комитета 5 Русский язык 19.04.2023

8.
Русинова
Светлана

Александровна

член родительского
комитета 5 Математика 25.04.2023

9.
Айкина
Надежда

Григорьевна

член родительского
комитета 6 История*

Обществознание* 05.04.2023

10.
Напрюшкина

Дарья
Леонидовна

член родительского
комитета 6 География*

Биология* 12.04.2023

11.

Башерницан
Наталья

Сергеевна

член родительского
комитета 6 Русский язык 19.04.2023

12. Ващенко Елена
Александровна

член родительского
комитета 6 Математика 25.04.2023

13. Коренева Юлия член родительского 7 История * 06.04.2023

Александровна комитета Обществознание*

14.
Кмитович

Мария
Валерьевна

член родительского
комитета 7

Биология*
География*

Физика*
13.04.2023

15.
Маслова
Наталья

Михайловна
работник другой ОО 7 Иностранный

(английский) язык 18.04.2023

16.
Бедратюк
Наталья

Сергеевна

член родительского
комитета 7 Русский язык 20.04.2023

17.
Моисейчик

Надежда
Владимировна

член родительского
комитета 7 Математика 26.04.2023

18. Лушова Анна
Николаевна

член родительского
комитета 8 История *

Обществознание* 07.04.2023

19.
Клыпина
Анжела

Владимировна

член родительского
комитета 8

Биология*
География*

Физика*
Химия*

14.04.2023

20.
Алексеева
Надежда

Анатольевна

член родительского
комитета 8 Русский язык 20.04.2023

21.
Парыгина
Людмила
Юрьевна

член родительского
комитета 8 Математика 26.04.2023

22.
Богданова

Юлия
Владимировна

член родительского
комитета 10 География 16.03.2023г.

*На основе случайного выбора. Информация о распределении предметов по
классам определяет Федеральная служба по надзору в сфере образования науки
РФ

Лист ознакомления
с приказом №57 от 03.03.2023г.
«Об участии в проведении Всероссийских проверочных работ (весна)
в 4 – 8, 10 классах»

№ ФИО подпись дата

1 Вазякова Ирина Михайловна

2 Волосач Татьяна Николаевна

3 Ганьшина Валентина Николаевна

4 Емельянченко Светлана Евгеньевна

5 Иванова Тамара Николаевна

6 Кальней Елена Анатольевна

7 Колмаков Сергей Васильевич

8 Колмакова Наталья Владимировна

9 Кузьмина Татьяна Владимировна

10 Маслов Михаил Дмитриевич

11 Мурзина Евгения Григорьевна

12 Полковникова Татьяна Васильевна

13 Прокопьева Светлана Юрьевна

14 Сафронова Людмила Николаевна

15 Солопко Ольга Николаевна

16 Сюскал Вероника Петровна

17 Филиппова Елена Викторовна

18 Чертовских Елена Николаевна

19 Шишковская  Елена Станиславовна

20 Жданова Татьяна Сергеевна

21 Шурыгина Наталья Алексеевна

	П Р И К А З

		2023-03-09T11:25:18+0800
	Тараканова Марина Игоревна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью